CONSULTOR, in passiva significatione. Macrobi. Saturn. lib. 1. cap. 6. Cum in Senatu res major quæpiam consultaretur.

CONSULTATIÖ, verbile: Deliberatio. { ποιεῖσθαι mobetsah. βέλος. ANGL. An advising, taking advisement. } Terent. Nulla tibi Pamphile hic jam consultatio est. Cicero. 3. Offic. Sapientem, & bonum virum singimus, de ejus deliberatione & consultatione quærimus. Transacta consultatione (id est, finito consilio Advocatorum.) Suet. in Neron. cap. 41. Cætus & consultationes secretæ. Livius lib. 34.

CONSULTUS, quando participium est, significat eum qui consulitur, hoc est, à quo consilium petitur. { σοζομένος. ANGL. Demanded or asked counsayle of. } ut, Medicus consultus dixit te febri laborare. Cic. pro Mil. Nihil de ejus morte populus consultus. Quandoque nomen est, & ponitur pro prudenti & sapienti. { δέρος. ANGL. A wise or skilful man of whome counsayle may be asked. } Ovid. 1. de arte amandi.

Sitibi credi illis sermo, consultaque verba:

Id est, prudentiae ac sapientiae plena. Accipitur autem nomen duobus modis, scilicet quum per se ponitur. Horat. Eris tu qui modò miles, mercator: tu consultus, modò rusticus. Vel quando habet genitivum. Liv. lib. 10. Callidos, solerisque juris, atque eloquentiæ consultos. ¶ Hinc dicimus, Consultus juris, & Juris consultor, & consultissimus. ιερογνόν τούτου. Idem lib. 1. Consultissimus juris, ut illa quisquam aetate esse poterat. Item pro scientie. Suet. Aug. cap. 65. Non nisi se consulto (i. scientie.) Consulta opera, pro consulto. Gell. cap. ult. lib. 6. Jurasti conceptis verbis. B. Consultis etiam quoque. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Approbare consulta (i. ea de quibus consultaretur) ad collegam refert. Liv. lib. 10. ab Urbe. ¶ Si Inconsultus habet tam significationem participii, quam nominis: non tam dici potest participium, quod non habeat verbi originem.

CONSULTUM, in neut. gen. Statutum, sive decretum. { πνευμάτων. ANGL. An ordinance or decree of counsayle. } Hinc dicimus Senatusconsultum, pro eo quod Senatus dectevit. Hor. in Epist.

Qui consulta patrum, qui leges, juraque servat.

Consultum facere (de Senatusconsulto.) Gell. cap. 23. lib. 1. ¶ Dicimus etiam, Opus est consulto: hoc est, opus est consulere, ut illud Salustii. Nam & priusquam incipias, consulto; & postquam consulueris, maxime facto opus est: i. consulere, sive ut consulas.

CONSULTOR, is, qui alium consulit, qui consilium ab aliis petit. { ΣΥΝδορεγμα, γριατάτος, διαπλεχόμενος. GALL. Qui demande conseil. ITAL. Chi dimanda consiglio. GERM. Rahtsfrager. HISP. El que demanda consejo. ANGL. He that asketh counsayle. } Cic. pro Cornel. Balbo. Etenim si Qu. Scævola ille Augur, quum de jure Prætorio consuluerit juris peritissimus, consultores suos nonnunquam ad Furium & Camillum rejiciebat. Idem pro Murana, Vigilas tu de nocte ut consultoribus tuis respondeas. ¶ Accipitur quandoque pro eo qui alii consulit. { γριατάτος, συμβολή, βαλλοφα. GALL. Conseiller, qui donne conseil. ITAL. Consultore, consigliere. GERM. Ein Ratgeber. HISP. Consejero. ANGL. He that giveth another counsayle. } ut apud Salustum in Iugurth. Simil ab eo petit, ut fautor consultorique sibi adsit. Et in illo versu proverbiali, apud Gell. cap. 5. lib. 4. Consilium malum consultori pessimum est, apud Varr. lib. 3. cap. 2. Salust. Consultor idem & socius periculi adero.

CONSULTRIX, fœm. gen. { γριατία, jobeteth. βαλλοφα. } Cic. 2. de nat. deor. Ipsius veò mundi, qui omnia complexu suo coeret & continet, natura non artificiosa solū, sed planè artifex, ab eodem Zenone dicitur consultrix & provida utilitatum, opportunitatūque omnium.

CONSULTORIÀ hostia, erat quā divina voluntas per exta disquirebatur. αὐτοφελούσα. De hac Virg.

— mactat lectas de more bidentes.

¶ Duo enim hostiarium genera à Macrobio enumerantur: quarum altera Animalis vocatur, quum idcirco solū hostia mactabatur, ut ejus anima, hoc est, sanguis & vita, deo alicui offerretur: altera Consultoria, cuius exta ab Aruspice inspici solent, & Deum voluntas ex illis explorari.

CONSULTE, adverbium: Prudenter. { οὐ περιγιαστε, οὐ περιπόπως. GALL. Prudemment, sagement, avec bon conseil, & propos délibéré. ITAL. Prudentemente, accortamente, sabiamente. GERM. Weislich / aus güttem Räht. HISP. Adrede y à sabiendas. ANGL. Vigilie, discretie. } Plaut. Rud. Ille qui consulte, docte atque astutè cavet.

CONSULTISSIMÈ, Optimo consilio, prudentissimè, adverb. Julius Capitoline in Pertinace: Annonæ consultissimè providit.

CONSULTO

Cūnsūltō, adverb. Cogitatō, dedita opera, de industria. { כְּבָזָה־דְּחָן. בִּשְׁלָוֹמֶרֶס, כִּי־מְגַרְוִיא. GALL. De propos deliberé. ITAL. Fatto à studio, con animo deliberato. GERM. Aus gutem Rahn und geistiger vorberachnung. HISP. Adrede y a sabiendas. ANGL. Of sett purpose, advisedlie. { Plaut. Pœn. Consultò hoc factum est, mihi ut insidia fierent. ¶ Consulta opera, pro Consultò, dixit Gell. lib. 6. cap. 17. Non sponte, neque consulta opera. Cic. 1. de Leg. Itaque ad hominum commoditates & usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ea quæ gignuntur, donata consultò nobis, non fortuitò nata videantur. Consultò ad arma ivit, ut detegerentur insidiae. Aug. cap. 15.

Cōnsimilis, e. Similis. { כְּסֵמִילִיס. סִמְאֵלִיס. GALL. Du tout semblable, fort ressemblant. ITAL. Simile. GERM. Gantz gleich. HISP. Semejante. ANGL. Very like. { cujus contraria sunt Dissimilis & Absimilis. Plaut. Amph. Ain' tu alterum te reperisse consimilem Sosiam domi! Terent. in Eunuch. & quia consimilem luferat jam olim ille lumen. Cicero. 2. Phil. Quod quum rem gessisset consimilem rebus iis quas ipse gesseram, me potissimum, &c. Cum genitivo. Cic. 1. de Orat. Causa aliqua posita consimili causarum earum, qua in forum deferuntur. Terent. Heaut. Cujus mos maximè est consimilis vestrum. Tam consimilis est atque ego. Plaut. Amph. Consimiles sunt adeò ut utri assimilis, nesciam. Idem ibid. Item, Tua est imago: consimilis est, quam potest. Plaut. Men. sc. 9. a. 5. Avis feræ consimilis captivus. Idem Capt. sc. 2. a. 1.

Cōnsiprē, sapere. { συμφερεῖ. { Gell. lib. 7. cap. 3. Cūm vereri se ostendit, ne Patres gaudio atque lātitia rerum gestarum prosperē, de statu mentis suæ deturbati non satis consiperent, neque ad rectè intelligendum consulendūmque essent idonei: qua Catonis verba potius quam Tironis ipsum culpantis.

¶ Consisterit, rupes alta. Pap. ||

Cōnsisto, is, consti: Insisto, commoror, subfisto, residueo. { יְשִׁיאַשְׁחָב, תְּמַדְּה. יְפִיסְעָמָע. GALL. S'arrester, demeurer, sejourner, se reposer. ITAL. Fermarsi. GERM. Still stehn / gestehn. HISP. Estar firme. ANGL. Te stand still, and tary. { Terent. Otiosè nunc jam illicò hīc consiste. Ubi Donatus, Consistere, est audacter, & constanter stare. Sic Consistere in anchoris, vel ad anchoram, apud Cæsarem. Cicero. ad Quint. Fratr. 2. Tantus clamor à nobis (plauerat enim referte gratiam) ut neque mente, neque lingua, neque oratione consisteret. Cato de re rustic. cap. 72. Et si alvus non consistet, id est, non desinat fluere. Varro, Ut si pluerit, aqua non consistat.

Nam circumfuso consistit in aere tellus.

Tibul. lib. 4.

Sen sit opus quadratum acies consistat in agmen.

Idem ibid. Non illis mentem animūmque consistere. Gell. cap. 2. lib. 15. Adeunt (sup. me) consistunt, copulant dexteræ. Plaut. Aul. sc. 2. a. 1. Gelu stringi aquas & consistere. Gell. cap. 9. lib. 17. In me consistat lassata crudelitas fatorum. Senec. cap. 16. de consol. ad Helv. Caussam conjicere, aut consistere, pro Constituere. Gell. cap. 10. lib. 5.

Vidimus ingentem glacie consistere pontum.

Ovid. Eleg. 10. lib. 3. Trist. Nec vobilcum in foro quisquam consistere audet. Plaut. Curc. sc. 2. a. 4.

Et jam consisterat stricto mucrone sacerdos.

Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist. Valerudo ei neque corporis, neque animi constitut. Suet. in Calig. cap. 50. Consistet administratio belli (i. interrupetur.) Cæs. 2. de bell. civ. Consistere cum aliquo, est in judicio adversus cum stare. Fab. Quint. declam. 333. ¶ Dicimus item, Salutem nostram, aut spem in hoc, aut illo consistere, hoc est, ab illo pendere, & sine eo nullam esse. Cic. pro Marcello. Salus Reipublicæ in mortalis unius anima consistit. Idem 5. Phil. Quum in eo salus & vita optimi cuiusque & libertas populi Romani, dignitásque consisteret. Plaut. Asin. sc. 1. a. 3. Omnis familie caussa consistit tibi, i. in re. ¶ Consistimus quoque, quum recuperatis viribus firmiores incipimus esse, & validiores, ita ut sine ulla corporis imbecillitate possimus ingredi. Cicer. famili. 7. In eas herbas quum incidissem in ecena augurali apud Lentulum, tanta me 2. p. 7. arripuit, ut hodie primum videat cœpisse consistere. Virg. pro erigor posuit: Constitit in digitos. ¶ Consistere, pro instituere. Luc. lib. 6.

Et per quæ possent vitam consistere tutam.

Sic Insistere viam, apud Comicum, pro instituere viam. ¶ Frigore consistere dicuntur fluvii. Ovid. 5. Trist. Eleg. 11.

Vt sumus in ponto, ter frigore constitit Ister.

i. glacie astrictus est & congelatus. ¶ Mente consistere, i. mente esse composita. Cic. 2. Phil. ¶ Legatum consistere, pro valere. Ulpian. in l. servum filii, ff. de legatis 1. Servum filii sui, eastrensis peculii, legare pater potest. Et si vivo patre mortuus sit filius, & apud patrem peculium remansit, consistit legatum. ¶ Consistens vinum, est firmum, & validum, & quo consistimus: quod vinum dicitur de meliore nota, de quo omnes humanioris doctrinæ viri loquuntur. Vide Bud.

Constitio, est initio in aliquo loco, ut de vestibulo observat Gell. cap. 5. lib. 16. dum ait, esse locum inter forenses domus, & viam medium, in quo consistebant ii qui dominum salutatum venabant, aut alloqui cupiebant, priusquam admitterentur: & ab illa grandis loci constitutione, & quasi stabulatione, Vestibula appellata.

¶ Consistorium (vox posterioribus Latinis & Græcis usitata) locus ubi consistunt de rebus communibus, civilibus, aut sacris deliberatur.

Hinc

Consistorianus, qui ad Consistorium pertinet. Ita & Græcis Jurisconsultis κονσιστοριανός ||

Cōnsōbrinī, qui ex duabus sororibus sunt editi, quasi Consorini. { כְּבָזָה־אֲכִים. אֲמִלָּוִי. GALL. Cousins germains, enfans des deux sœurs. ITAL. Cugini, figlioli di due sorelle, germani. GERM. Die von zwey schwestern her erboren seind. Geschwisterliche kind oder Nâßen. HISP. Primos hermanos, hijos de hermanas. ANGL. Sistersones. { Patruelæ autem, qui ex duobus fratribus, à Græcis dicuntur οἰκάδηλοι.

Calepini Pars I.

¶ vel etiam αἱ τέλειαι. Amitini, qui ex sorore & fratre propagantur. Sed ferè vulgus omnes istos communis appellatione Consobrinos vocat: quemadmodum & eos, qui ex fratribus patrueibus, aut consobrinis propagantur, vel amitinis. Cicet. ad Cælum, lib. 2. Nam quod ad me Caius consobrinus tuus, ut scis, mihi maxime necessarius. Ter. Heayr. Cedò quid reliquit Phania consobrinus noster? Cōnsōbrinā, æ, matræ meæ filia. { כְּבָזָה־אֲכִים. אֲמִלָּוִי. GALL. Cousine germane. ITAL. Cugina germana. GERM. Meiner mittschwester daughter, ein Bas. HISP. Prima hermana, hija de hermana. ANGL. The daughter of my sister. { Cic. pro Quint. Quintii consobrinam habet in matrimonio.

Cōnsōcer, i. ομονικός. Consoceri dicuntur, quorum alter filium alterius filie maritum dedit. Suet. in Claud. Appium Syllanum consocerum suum crimine incerto, nec data defensione, occidit.